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前   言

本标准为首次制定。
本标准由全国有色金属标准化技术委员会(SAC/TC 243)归口。
本标准由新疆有色金属研究所、江西赣锋锂业股份有限公司负责起草。
本标准主要起草人：康泽彦、支红军、关玉珍、封国富 
碳酸铯
1  范围
   本标准规定了碳酸铯的要求、试验方法、检验规则以及标志、包装、运输、贮存、合同（或订货单）及质量证明书的内容。
    本标准适用于采用合成法生产的碳酸铯。
2  规范性引用文件
下列文件对于本文的应用是必不可少的。凡是注明日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注明日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 6678-2003  化工产品采样总则
3 要求 
3.1  产品分类 
碳酸铯按化学成分分为四个牌号：Cs2CO3-01、Cs2CO3-02、Cs2CO3-03、Cs2CO3-04。 
3.2  化学成份
3.2.1 产品化学成份应符合表１规定。
表1

	牌       号
	Cs2CO3-01
	Cs2CO3-02
	Cs2CO3-03
	Cs2CO3-04

	Cs2CO3 质量分数/ % 不小于
	99.99
	99.9
	99.5
	99.0

	杂质的质量分数/%，

不大于 
	Li 
	0.0001
	0.0005
	0.001
	0.005

	
	Na
	0.0005
	0.001
	0.01
	0.02

	
	K 
	0.001
	0.005
	0.05
	0.1

	
	Rb 
	0.001
	0.02
	0.2
	0.3

	
	Ca
	0.001
	0.003
	0.01
	0.05

	
	Mg 
	0.0001
	0.0005
	0.001
	0.01

	
	Fe
	0.0001
	0.0003
	0.0005
	0.002

	
	Al  
	0.0002
	0.001
	0.005
	0.002

	
	Si
	0.0025
	0.005
	0.01
	0.025

	
	重金属（以Pb计）
	0.0005
	0.0005
	0.0005
	0.001


3.2.2  牌号Cs2CO3-01、 Cs2CO3-02中 Cs2CO3含量以100%减去表列杂质总量之和。
3.3  外观质量    

3.3.1  碳酸铯为白色结晶或粉末。 
3.3.2  产品不得混入肉眼可见的夹杂物。
4 试验方法
4.1  化学成分分析按供方现行方法进行，仲裁分析按供需双方认可的方法进行。

4.2  产品外观质量采用目视检查。
5 检验规则
5.1  检验和验收

5.1.1  产品由供方质量监督部门进行检验，保证产品符合本标准规定，并填写质量证明书。

5.1.2  需方可对收到的产品按本标准的规定进行检测，如检测结果与本标准的规定不符时，应单独封存，并在收到产品之日起60天内向供方提出,由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁样由供需双方在需方共同进行。

5.2  组批
产品应成批提交验收，每批应由同一牌号的混合料组成。每批产品重量以最大不超过100kg作为一个组批。

5.3  取样

5.3.1 化学成分取样按照GB/T 6678-2003之规定执行。

5.3.2 外观取样每瓶（袋）。
5.4  检验结果判定

5.4.1化学成分检验不合格时，取双倍式样，进行重复试验，若检验仍不合格，则判该批不合格。

5.4.2外观质量不合格时，则判该批不合格。

6  标志、包装、运输、贮存和质量证明书
6.1包装、标志、贮存、运输
6.1.1 产品包装Cs2CO3-01 、Cs2CO3-02采用聚乙烯塑料袋包装，放入有内外盖的塑料瓶内，再置于硬箱中，每瓶净重1kg±0.01kg，每件净重10kg±0.1kg。Cs2CO3-03 、Cs2CO3-04采用双层聚乙烯塑料袋包装再置于金属桶中，每袋（件）净重25 kg±0.25 kg。
6.2.3 包装袋上应注明：供方名称、产品名称、品级、净重、批号及包装日期。

6.2.4 产品在运输过程中应注意防潮。
6.2.5 产品应存放于干燥和无腐蚀性气氛之处。
6.2 质量证明书
每批产品应附有质量证明书，注明：
a) 供方名称、地址、电话、传真；
b) 产品名称和牌号；
c) 批号；
d) 净重和件数；
e) 分析检验结果和质量监督部门印记；
f) 标准编号；
g) 出厂日期（或包装日期）
7   合同（或订货单）内容
订购本标准所列产品的合同（或订货单）应包括下列内容：
a) 产品名称；
b) 产品牌号；
c) 净重和件数；
d) 包装要求； 

e) 交货日期。
f) 标准编号；
g) 增加本标准以外内容的协商结果。
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